
 

ANALISIS COMPARATIVO DE TECNOLOGÍAS AEROBIAS PARA EL 

TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES URBANAS 

 

 

 

 

Julián Andrés Huartos Toro 

 

 

 

UNIVERSIDAD CATÓLICA DE MANIZALES 

 

 

Facultad de Ingeniería y Arquitectura 

Programa de Ingeniería Ambiental 

 

 

 

 

Manizales 

2018 



 

ANALISIS COMPARATIVO DE TECNOLOGÍAS AEROBIAS Y ANAEROBIAS 

PARA EL TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES URBANAS 

 

 

 

Julián Andrés Huartos Toro  

 

 

Trabajo dirigido por:  

Doc. Javier Mauricio Naranjo Vasco 

 

 

 

Trabajo de grado para optar al Título de Ingeniero Ambiental  

 

 

 

 

UNIVERSIDAD CATÓLICA DE MANIZALES 

Ingeniería Ambiental 

Manizales 

2018 



 

TABLA DE CONTENIDO  
[...]
bacteriana y, por tanto, mayor capacidad de tratamiento del filtro percolador. Esta superficie 

debe ser superior a 40 m2/m3  

Índice de huecos (%): A mayor índice de huecos, menos riesgo de colmatación del material 

de relleno. Cuanto mayor es la carga orgánica aplicada al filtro percolador, mayores deben 

ser las dimensiones de los huecos o intersticios, dado que la biopelícula que se forma, bajo 

estas condiciones, presenta un mayor espesor. Este índice debe ser siempre superior al 50% 

y el tamaño de los huecos, o intersticios, nunca debe ser inferior a 1-1,5 cm.   

Densidad (kg/m3): Entre más baja sea la densidad del material de relleno mayores alturas se 

permitirán en el diseño del filtro percolador, por lo tanto, se necesitará un menor espacio.  

  



 

pág. 26 

 

Tipos de Filtro Percolador 

 
Existen cuatro tipos de filtro percolador los cuales se diferencian por la cantidad de carga 

orgánica con la que trabaja Cada tipo de filtro presenta porcentajes de remoción diferentes 

en cuanto a DBO se refiere (tabla 2). 

Tabla 2. Tipos de Filtros Percoladores Según la Carga con la que Trabajan. 

Tipo de filtro Carga orgánica 

(KgDBO5/m3d) 

Remoción de DBO5 

(%) 

Baja tasa 0,4 80-90 

Tasa intermedia  0,64 50-70 

Alta Tasa 0,64-1,60 65-85 

Filtro de desbaste 1,60-4,80 40-65 

Fuente: (Obsevatorio del agua el salvador, 2015) Observatorio del agua el salvador. (2015). 

Filtro Percolador. Obtenido de Observatorio del Agua de El Salvador: 

http://agua.marn.gob.sv/Documentos/TallerAguas2015/FiltroPercoladorFinal_Sup-

Costes.pdf 

Filtro Percolador de Baja Tasa 

 
Tratan cargas por debajo de 0,4 kg DBO5/m

3d. Suelen tener lecho de piedra de 1,5 a 2,5 m 

de altura y se alimentan en cortos intervalos de tiempo a través de sifones que proporcionen 

la carga hidráulica necesaria. No precisan de recirculación en condiciones normales de 

funcionamiento, es decir sin puntas de cargas y con objetivos de rendimiento por debajo del 

90%. El rendimiento que se alcanza en DBO5 es del orden del 85%.  

Filtros Percoladores de Mediana Tasa 

 
Tratan cargas entre 0,4 a 0,8 kg DBO5/m

3d. Pueden ser lechos de piedra como máximo de 

3m de altura o de plástico de hasta 5m de altura, con alimentación en continuo. Para asegurar 



 

pág. 27 

 

una buena distribución del efluente sobre el filtro, se suele recircular parte del agua 

clarificada en el sedimentador secundario, entre 0-1 veces el caudal medio de entrada. El 

rendimiento que se alcanza en DBO5 es del orden del 60-70%.  

Filtros Percoladores de Alta Tasa 

 
Tratan cargas entre 0,8-1,6 kg DBO5/m

3d. Este tipo de filtros consiguen rendimientos 

menores que los anteriores en eliminación de materia orgánica y suelen operar como 

pretratamiento de otro proceso, o requerir de una segunda etapa para llegar al 80% de 

eliminación de DBO5. 

Trabajan normalmente en continuo, con cargas hidráulicas elevadas, por lo que precisan de 

una recirculación de entre 1-2 veces el caudal medio de entrada, para mantener estas 

condiciones. Este tipo de filtros suelen utilizar plástico como relleno. Los rendimientos en 

DBO5 rondan el 70% 

Filtro de Desbaste 

 
Los filtros de este tipo generalmente tienen una carga de diseño que oscila entre 160-480 kg 

de DBO5/100 m3d y su rendimiento no supera el 65% de remoción de DBO5. 

Porcentaje de Remoción 

 
Como se muestra en la tabla 3, el sistema de filtro percolador presenta una remoción de la 

Demanda Biológica de Oxígeno del 80% al 90%, una remoción de los Sólidos Suspendidos 

Totales del 80% al 90% y de la Demanda Química de Oxígeno del 70% al 80%. 

Tabla 3. Porcentaje de Remoción del Filtro Percolador. 

Parámetro  Porcentaje de remoción  

DBO 80 

SST 80 

DQO 70 



 

pág. 28 

 

 

Ventajas y Desventajas del Filtro Percolador 

 
El filtro percolador como cualquier tipo de tecnología para el tratamiento de agua residual 

presenta ventajas y desventajas, estas se muestran en la tabla 4. Entre las ventajas que 

presenta el sistema de filtro percolador se encuentra que no se requiere de grandes 

extensiones de tierra para su implementación en comparación con otras tecnologías para el 

tratamiento de aguas residuales, esto se debe a que el filtro basa su funcionamiento en la 

caída del flujo a tratar por lo que necesita ser más alto que ancho, dentro de las desventajas 

se encuentra la constante atención del operario encargado, esto es debido a que dentro del 

soporte del filtro se acula la biomasa generada afectado el rendimiento del filtro. 

Tabla 4. Ventajas y Desventajas del Filtro Percolador. 

Ventajas Desventajas 

Proceso biológico sencillo y confiable  Puede ser necesario un tratamiento 

adicional para cumplir con las normas de 

descargas dependiendo el país 

Adecuando en áreas donde grandes 

extensiones de tierra no están disponibles  

Posible acumulación de biomasa lo cual 

perjudica el rendimiento del sistema  

Eficaz para el tratamiento de altas 

concentraciones de sustancias orgánicas 

Requiere constante atención del operador  

Apropiado para comunidades pequeñas y 

medianas 

Problemas del caracol  

Bajos requerimientos energéticos La flexibilidad y el control son limitados en 

comparación con otros procesos biológicos  



 

pág. 29 

 

Nivel moderado de habilidad de 

conocimientos técnicos necesarios para 

administrar y operar el sistema  

Problema de vectores y olores  

Reduce rápidamente la DBO soluble   

 
Fuente: (CAR Cundinamarca, 2011) Cundinamarca. (Junio de 2011). Información compilada 

de los Sistemas de Tratamientos de Aguas Residuales Disponibles y Aplicables al Proyecto. 

Obtenido de: https://www.car.gov.co/uploads/files/5aec916f61396.pdf 

 

Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de Puchukollo 

 
Imagen 10. Filtros Percoladores de la PTAR Puchukollo. 

Fuente: (Naciones Unidas, 2011) Naciones Unidas. (Junio de 2011). Estudio de 

Caracterización de las Aguas Residuales Afluentes al Sistema de Tratamiento de Puchukollo. 

La Paz. Obtenido de http://www.bivica.org/upload/ag_aguas-residuales.pdf 

Según (iagua, 2018), la PTAR de Puchukollo opera desde el año 1998, ocupa un área de 127 

hectáreas y se destinaron 48 hectáreas para la construcción de dos series de lagunas. En el 

año 2013 se realizó una ampliación donde se construyeron tres filtros percoladores y 

cárcamos de bombeo que abarcan 2 hectáreas. 



 

pág. 30 

 

Según (Naciones Unidas, 2011) la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de Puchukollo 

presenta unos porcentajes de remoción de 80% de DBO, 79% de DQO, 85% de SS, 24% de 

Fosforo y 15 de Nitrógeno.  

Otras Plantas De Tratamiento de Aguas Residuales con Filtro Percolador como 

Tratamiento secundario  

- Annacis Island Wastewater Treatment Plant (WWTP) 

Ubicación: Vancouver, Canadá 

Caudal promedio: 5,7 m3/s 

- Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Managua 

Ubicación: Nicaragua 

Caudal promerio: 2,0 m3/s 

- Duck Creek Wastewater Treatment Plant  

Ubicación: Galdand, Texas, USA 

Caudal Promedio: 1,8 m3/s 

- Boulder WWTP 

Ubicación: Boulder, Colorado, USA 

Caudal promedio: 2,0 m3/s  

- Aguas Calientes WWTP  

Ubicación: México  

Caudal promedio: 2,0 m3/s 

 

  



 

pág. 31 

 

3.2.2 Reactor Biológico Secuencial (SBR) 

 

 
Imagen 11. Reactor Biológico Secuencial (SBR). 

Fuente: (iagua, 2015) iagua. (15 de Octubre de 2015). Iagua.Obtenido de iagua: 

https://www.iagua.es/noticias/aema/15/10/15/aema-ampliara-depuradora-bodegas-lopez-

morenas-fuente-maestre-badajoz 

Generalidades 

El Reactor Biológico Secuencial (SBR)  fundamenta su funcionamiento en un sistema de 

llenado y vaciado. Todos los procesos se llevan a cabo en un solo reactor y siguen una 

secuencia de llenado, reacción, reposo, sedimentación y vaciado (Figura 6). Según (Paredes, 

2014) “La configuración del ciclo depende de las características del agua residual y los 

requisitos legales a cumplir, y sigue fundamentalmente las siguientes etapas:” 

 Etapa de llenado 

 Etapa de reacción 

 Etapa de reposo 

 Etapa de sedimentación 

 Etapa de vaciado 



 

pág. 32 

 

Como todo tratamiento biológico, la eliminación de la materia orgánica se realiza gracias a 

la acción de los microorganismos dentro del reactor. La tecnología SBR funciona con 

presencia de oxígeno en la etapa de reacción. 

El Reactor Biológico Secuencial requiere de un pretratamiento donde se eliminen sólidos, 

grasas y aceites, también necesita de un tratamiento primario, un homogeneizador, filtración 

y desinfección  (Figura 7). 

 

Figura 6. Etapas de Funcionamiento de un Reactor Biológico Secuencial. 

Descripción de las Etapas 

Llenado 

En esta etapa el efluente entra en el tanque y se pone en contacto con la biomasa que se 

encuentra en el reactor, el reactor recibe el flujo hasta llenarse.  

Reacción 

En la etapa de reacción se llevan a cabo los procesos biológicos que permiten remover la 

materia orgánica gracias a la acción microbiana, la nitrificación y desnitrificación.  

Reposo 



 

pág. 33 

 

En esta etapa los lodos producidos en la etapa de reacción se decantan por gravedad al fondo 

del reactor dejando el agua clarificada en la parte superior del tanque. 

Sedimentación 

En la etapa de sedimentación los sólidos terminan de decantarse por la acción de la gravedad, 

finalmente se extraen los lodos producidos en el reactor. 

Vaciado  

En esta etapa se evacua el agua clarificada, se descarga hasta cierto nivel del reactor según 

los parámetros de diseño esto puede variar entre el 75% hasta el 15%. 

Los ciclos para aguas residuales urbanas suelen ser de 2 a 6 ciclos por día, la duración de 

cada ciclo suele ser de 4 o 6 horas.  

Proceso  

 
En una planta de tratamiento de aguas residuales, el afluente generalmente pasa a través de 

rejillas y desarenadores antes de llegar a los SBR. Las aguas residuales entonces entran en 

un reactor discontinuo parcialmente lleno con biomasa que se ha aclimatado a los 

componentes de las aguas residuales. Una vez que el reactor se llena, se comporta como un 

sistema convencional de lodos activados, pero sin flujo continuo de entrada y de salida. La 

"carga" de las aguas residuales tratadas, por lo general es trasladada a un depósito de 

homogeneizador de caudales, filtrada para eliminar los sólidos adicionales, y desinfectada. 

Los SBR pueden alcanzar una buena remoción de DBO y nutrientes. (CAR Cundinamarca, 

2011) 

El uso de energía de este sistema se encuentra dentro de un rango similar al de lodos activados 

convencionales 



 

pág. 34 

 

 

Figura 7. Tren de Tratamiento para el Reactor Biológico Secuencial. 

Se debe enfatizar también que normalmente los sedimentadores primarios no son requeridos 

con anterioridad al SBR en aplicaciones de aguas residuales municipales. En la mayoría de 

las plantas de sistemas convencionales de lodos activados se requiere el uso de 

sedimentadores primarios antes del sistema biológico. Sin embargo, el uso de sedimentadores 

primarios puede ser recomendado por el fabricante del sistema SBR si el total de sólidos 

suspendidos totales (SST) o la demanda bioquímica de oxígeno (DBO) son mayores a valores 

entre 400 y 500 mg/L. El historial de datos debe ser evaluado para determinar si es 

recomendable el uso de sedimentadores primarios o la homogenización de caudales para 

aplicaciones municipales o industriales. (EPA, 1999) 

En algunos casos el tratamiento biológico y el homogenizador pueden lograrse dentro del 

reactor SBR. 

Porcentaje de Remoción 

 
La efectividad de un sistema SBR es comparable a la de sistemas convencionales de lodos 

activados y depende del diseño del sistema y de criterios específicos del sitio de la planta. 

Los sistemas SBR logran una buena remoción de DBO y nutrientes dependiendo del modo 

de operación. Para los SBR la eficiencia de remoción de DBO generalmente es del 85 al 95 

por ciento. (EPA, 1999) 

El Reactor Biológico Secuencial presenta eficiencia de remoción de 92% para la Demanda 

Biológica de Oxígeno (DBO), 70 % para la Demanda Química de Oxígeno (DQO), 47% de 

Sólidos Suspendidos Totales (SST) y 44 Solidos Suspendidos Volátiles (SSV). 



 

pág. 35 

 

Tabla 5. Porcentaje de Remoción de un Reactor tipo SRB. 

Parámetro Porcentaje de Remoción 

DBO 92 

DQO 70 

SST 47 

SSV 44 

 

Ventajas y Desventajas  

 
La tabla 6 se muestran las ventajas y desventajas que presenta el reactor biológico secuencial, 

las ventajas más importantes son la de no requerir una bomba para el retorno de lodos y el 

sedimentador secundario es de menor tamaño, esto permite reducir los costos de inversión, 

dentro de las desventajas se encuentra el riesgo de taponamiento en los dispositivos de 

aireación, esto afecta directamente el rendimiento del sistema e incluso podría ocasionar una 

suspensión del sistema. 

Tabla 6. Ventajas y Desventajas de un Reactor tipo SRB. 

 

ventajas Desventajas 

Toleran variaciones de carga orgánica Requiere mayor mantenimiento que lodos 

activados convencional 

Eficiente en la eliminación de DBO, 

Nutrientes (N y P) y compuestos 

refractarios  

Riesgo de taponamiento en los dispositivos 

de aireación durante los ciclos operativos  

Permite mayor control sobre el crecimiento 

de microorganismos filamentosos 

La presencia de compuestos tóxicos puede 

afectar significativamente el rendimiento 

del reactor 



 

pág. 36 

 

Mayor retención de Biomasa en 

comparación a otras tecnologías como lodos 

activados convencionales 

Requiere de ecualización después del SBR, 

dependiendo de los procesos posteriores 

Los Reactores Biológicos Secuenciales 

requieren de un área superficial de 

construcción menor a la de otros sistemas 

convencionales de Lodos Activados pues 

permiten eliminar la necesidad de 

sedimentadores primarios y secundarios 

Debido a los controles automatizados y el 

equipo temporizado, los Reactores 

Discontinuos Secuenciales presentan costos 

de operación y mantenimiento mucho más 

altos comparados con los sistemas 

convencionales de Lodos Activados. 

Requiere menor espacio que el sistema de 

lodos activados convencional  

 

Sin impacto visual, puede ser instalado bajo 

tierra. 

 

Generalmente no requiere sedimentador 

primario 

 

Menores costos de inversión al no requerir 

bomba para el retorno de lodo 

 

 
Fuente: (Hazen and Sawyer, 2011) Hazen and Sawyer. (2011) MEMORIA TÉCNICA DE 

LA SELECCIÓN JUSTIFICADA DE TRES SISTEMAS DE TRATAMIENTO VIABLES. 

Bogotá. Obtenido de: https://www.car.gov.co/uploads/files/5aec91983d9dd.pdf 



 

pág. 37 

 

 

Planta de Tratamiento de Aguas Residuales del Municipio de Funza 

 

Imagen 12. Planta de Tratamiento de Aguas Residuales del Municipio de Funza. 

Fuente: (El Tiempo, 2015) El Tiempo. (3 de Noviembre de 2015). Cuatro municipios hacen 

la tarea para sanear el río Bogotá. El Tiempo. Obtenido de: 

http://www.eltiempo.com/archivo/documento/CMS-16419363 

Según (El Tiempo, 2015), “La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) del 

Municipio de Funza fue optimizada con un costo alrededor de 7.000 millones de pesos 

colombianos, y trata alrededor de 8.000 m3 de agua al día usando como tratamiento biológico 

la tecnología de Reactor Biológico Secuencia (SBR) y cumplimento con la normativa sobre 

vertimientos”. 

Según (Caracol Radio, 2015) “La PTAR del municipio de Funza beneficia alrededor de 

100.000 personas, fue financiada en un 35% por la Corporación Autónoma Regional (CAR) 

de Cundinamarca y en un 65% por el municipio de Funza. Además la PTAR alcanza un 

porcentaje de remoción de contaminantes del 95%. Las aguas tratadas son vertidas al 

Humedal Güali” 

Según un artículo sin fecha de SolucionesBless 

(http://www.solucionesbless.com/emaaf2/images/archivos/servicios/PTAR.pdf) la Planta de 

Tratamiento de Aguas Residuales del municipio de Funza funciona con un Pretratamiento 

que consiste en rejas de cribado, bombeo y desarenador, un tratamiento primario que consiste 

en tamices de cribado fino, tratamiento secundario que consiste en un Reactor Biológico 

Secuencia y un sedimentador secundario, además hacen tratamiento de lodos a través de 

lechos de secado.  



 

pág. 38 

 

Otras Plantas De Tratamiento de Aguas Residuales con Reactor Biológico Secuencial 

como Tratamiento secundario  

 
- Cardiff Gales WWTP 

Ubicación: Cardiff, Gales 

Caudal promedio: 3,5 m3/s  

- Ringsend WWTP 

Ubicación: Dublin City, Irlanda 

Caudal promedio: 5,6 m3/s 

 



 

pág. 39 

 

3.2.3 Lodos Activados Convencionales 

 
 

Imagen 13. Lodos Activados. 

Fuente: (Ingenieria y Servicios Ambientales ISA, 2015) Ingeniería y Servicios Ambientales 

ISA. (22 de Octubre de 2015). Isa.ec. Obtenido de isa.ec: http://www.isa.ec/index.php/va-

viene/entry/lodos-activados-vs-contactores-biologicos-rotatorios-rbc-s-vs-reactores-de-

lecho-fijo-movil 

Generalidades 

 
El tratamiento de aguas residuales con lodos activados es la tecnología más difundida en todo 

el mundo. Lodos activados son un tratamiento biológico para aguas residuales industriales o 

aguas residuales domésticas que se llevan a cabo dentro de un reactor, consiste en agitación 

y aireación en una mezcla de agua residual y un lodo de microorganismos. Los 

microorganismos oxidan la materia orgánica llevándola a una forma más estable y menos 

contaminante. Se debe proporcionar constantemente oxígeno al reactor. 

Los microorganismos se utilizan para oxidar la materia orgánica coloidal y soluble, 

convirtiéndola en dióxido de carbono y agua, en presencia de oxígeno molecular. Este 

proceso es usualmente precedido por una sedimentación primaria. La mezcla de 

microorganismos y aguas residuales producida en los tanques de aireación es conocida como 

licor mixto, y se transfiere a los sedimentadores para la separación de líquidos y sólidos. 

(CAR Cundinamarca, 2011) 



 

pág. 40 

 

En los lodos activados, la materia orgánica sirve como fuente de energía para la producción 

de nuevas células en presencia de oxígeno. La transferencia de oxígeno proveniente del aire 

a las aguas residuales se puede hacer mediante aireadores superficiales o sumergidos. La 

aireación por difusores sumergidos es generalmente más eficiente que la conseguida con 

aireadores mecánicos superficiales. (Hazen and Sawyer, 2011) 

Proceso 

 
En el proceso de lodos activados los microorganismos son completamente mezclados con la 

materia orgánica en el agua residual de manera que ésta les sirve de sustrato alimenticio. Es 

importante indicar que la mezcla o agitación se efectúa por medios mecánicos superficiales 

o sopladores sumergidos, los cuales tiene doble función 1) producir mezcla completa y 2) 

agregar oxígeno al medio para que el proceso se desarrolle. (Aguas residuales word press, 

2008) 

Todas las aguas negras sedimentadas se mezclan con los lodos activados recirculados a la 

entrada del tanque de aireación. El volumen de lodos recirculados es de 20 a 30% del 

volumen de aguas residuales que se van a tratar. Los tanques de aireación se diseñan de 

manera que proporcionen un tiempo de residencia hidráulica de seis a ocho horas. (Valencia, 

2003) 

Es importante resaltar que el tratamiento de las aguas residuales con la tecnología de lodos 

activamos necesita de un pretratamiento que se hace generalmente con rejillas de cribado, 

trampa de grasas y desarenador, también se necesita un sedimentador primario y un 

sedimentador secundario, del sedimentador secundario se recirculan lo lodos generados allí 

hacía el reactor de lodos activados, esto con el fin de obtener la mayor eficiencia de remoción 

de contaminantes (Figura 8). 

 



 

pág. 41 

 

Figura 8. Tren de Tratamiento para Lodos Activados. 

En el proceso de lodos activados, los clarificadores primarios son generalmente usados para 

reducir la carga orgánica y de sólidos, y clarificadores secundarios son requeridos para 

sedimentar la biomasa producida en el tratamiento biológico (Hazen and Sawyer, 2011) 

 

Figura 9. Reactor de Lodos Activados. 

Porcentaje de Remoción 

 
Lodos activados remueve entre el 90 y 95% de la DBO y entre 85 y 95% de los sólidos 

suspendidos totales del agua residual tratada como se aprecia en la tabla 12. 

Ventajas y Desventajas  

 
Dentro de las ventajas que presenta el sistema de lodos activados se encuentra que es un 

proceso muy utilizado en Colombia por lo que se puede obtener gran cantidad de referencias 

en cuanto la conveniencia de aplicar esta tecnología en la ciudad de Manizales, además, es 

altamente eficiente para la remoción de contaminantes. En cuanto a las desventajas se 

encuentra que es un proceso costoso debido a la constante aireación que necesita el reactor 

para cumplir con la eficiencia esperada. 

 



 

pág. 42 

 

 

Tabla 7. Porcentaje de Remoción de un Proceso de Lodos Activados. 

Parámetro Porcentaje de remoción 

DBO 90 

SST 85 

Nitrógeno Total 70 

Fosforo Total 70 

Coliformes fecales 60 

DQO 73  

 
Tabla 8. Ventajas y Desventajas de un Sistema de Lodos Activados. 

Ventajas Desventajas 

Alta eficiencia de remoción de carga 

orgánica 

Requiere un mantenimiento cuidadoso y 

sofisticado 

Minimización de olores y vectores Dependencia de la temperatura del efluente 

a tratar  

Se puede incorporar desnitrificación al 

proceso 

Riesgo de taponamiento en los dispositivos 

de aireación 

Es un proceso muy común en Colombia lo 

que permite conocer experiencias 

nacionales 

Requiere un control permanente tanto 

operativo como análisis de laboratorio 

Bajo costo inicial  Alta producción de lodos 

Buena confiabilidad de las unidades de 

proceso 

Altos costos operacionales debido a la 

aireación  

Mínimo riesgo de producción de olores Requerimiento de 4 a 8 horas como tiempo 

de aireación  



 

pág. 43 

 

Alta experiencia a nivel mundial  Complejidad operacional por el 

mantenimiento de los difusores 

 
Fuente: (CAR Cundinamarca, 2011) Cundinamarca. (Junio de 2011). Información compilada 

de los Sistemas de Tratamientos de Aguas Residuales Disponibles y Aplicables al Proyecto. 

Obtenido de: https://www.car.gov.co/uploads/files/5aec916f61396.pdf 

Planta de Tratamiento de Aguas Residuales El Salitre – Bogotá  

 

Imagen 14. Planta de Tratamiento de Agua Residual El Salitre. 

Fuente: (El Nuevo Siglo, 2016) El Nuevo Siglo. (23 de Mayo de 2016). Inicia ampliación de 

la PTAR Salitre. EL NUEVO SIGLO. Obtenido de: http://elnuevosiglo.com.co/articulos/5-

2016-inicia-ampliaci%C3%B3n-de-ptar-salitre 

La Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Urbanas El Salitre se encuentra ubicada en la 

ciudad de Bogotá en la calle 80 entre las localidades de Suba y Engativá. Según (El Nuevo 

Siglo, 2016) “En el año 2016 se inició las obras de ampliación de la PTAR Salitre con un 

costo superior a los $430 millones de dólares, la ampliación surge gracias a la gestión de 

crédito de la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca con el Banco Mundial”. 

Según (El Espectador, 2018) “La PTAR salitre Servirá para tratar el 80% de las aguas 

residuales que producen los residentes entre la calle 26 y la 220, lo equivalente a tratar 605 

millones de litros diarios de agua residual, es decir,  pasará de tratar 4 m3/s de aguas residuales 

a 7 m3/s. Además, mediante un proceso avanzado se estabilizará los lodos convirtiendo la 



 

pág. 44 

 

materia orgánica en gas metano con la finalidad de suministrar alrededor del 30%  de la 

energía que requiere la planta para su funcionamiento”. 

La Planta de Tratamiento de Agua Residual El Salitre cuenta con un proceso biológico 

aerobio de Lodos Activados. 

Otras Plantas De Tratamiento de Aguas Residuales con Reactor de Lodos Activados 

Convencionales como Tratamiento secundario  

- PTAR Detroit 

Ubicación: Detroit, USA. 

Caudal promedio: 31,7 m³/s 

- PTAR Stickney 

Ubicación: Chicago, USA. 

Caudal promedio: 26,4 m3/s  

- PTAR Seine Aval  

Ubicación: París, Francia.  

Caudal promedio: 19,66 m3/s 

- PTAR Gabal El-Asfar 

Ubicación: El Cairo, Egipto 

Caudal promedio: 19,66 m3/s 

- PTAR Bailonggan 

Ubicación: Shangai, China. 

Caudal promedio: 13,8 m3/s  

- PTAR Gaobeindian  



 

pág. 45 

 

Ubicación: Bejing, China. 

Caudal promedio: 11,56 m3/s 

- PTAR la Farana 

Ubicación: Santiago de Chile, Chile.  

Caudal promedio: 8,80 m3/s 

 

  



 

pág. 46 

 

3.2.4 Lodos activados con película integrada fijas (IFAS) 

 
 
Imagen 15. Lodos Activados con Película Integrada fija (IFAS). 

Fuente: (Tratamiento del Agua, s.f.) Tratamiento del Agua (s.f). Lodos Activados de Lecho 

Fijo (IFAS).Obtenido de Tratamiento del Agua: 

http://www.tratamientodelagua.com.mx/sample-page/ 

Generalidades 

 
Lodos activados con película integrada fija (IFAS) es una tecnología relativamente nueva 

que describe cualquier sistema de crecimiento de microorganismos en suspensión, esta 

tecnología incorpora un medio de cultivo fijo en el reactor (EPA, 2010)  

Existen dos tipos de biomasa: una parte se desarrolla en forma de biomasa floculada de tipo 

lodo activado, la otra se fija sobre los soportes móviles en suspensión en el fango activado. 

(Degrémont S.A, 2012) 

Este proceso se utiliza por lo general para mejorar el agua de salida de plantas de tratamiento 

de aguas residuales ya existentes que funcionan utilizando como reactor biológico la 

tecnología de lodos activados convencionales, la finalidad de esta mejora es aumentar la 

densidad de la población bacteriana que degradará la materia orgánica presente en el agua 

residual.  



 

pág. 47 

 

Como todo tratamiento biológico, el agua residual requiere pasar por un pretratamiento para 

la separación de sólidos, grasas y aceites y un tratamiento primario antes de ingresar al reactor 

IFAS. 

Se estima que el costo de inversión de un sistema IFAS es mayor que el de lodos activados 

debido a la energía adicional requerida para mantener el medio en suspensión. Los costos de 

operación y mantenimiento dependen de la calidad deseada en el efluente. Sin embargo son 

muy similares a los de un proceso de lodos activados.  (Hazen and Sawyer, 2011)  

 

Figura 10. Tren de Tratamiento para Lodos Activados con Película Integrada Fija. 

La tecnología IFAS consisten en dentro de un reactor convencional de lodos activados 

implementar soportes, los soportes pueden ser de diferentes materiales desde piezas de 

plástico e incluso cuerdas corrientes. En la figura 11 se observa un reactor de lodos activados 

con película integrada visto desde arriba. Es importante elegir el tipo de bacteria que crecerá 

en el lecho fijo si es que se desea obtener una nitrificación y desnitrificación adecuado. 



 

pág. 48 

 

 

Figura 11. Reactor de Lodos Activados con Película Integrada Fija. 

Proceso 

 
Es un proceso similar al lodo activado, pero la biomasa fija combina las zonas aerobias, 

anaerobias y anóxicas y aumenta el tiempo de retención de Lodos, promoviendo una mejor 

nitrificación en comparación con sistemas de crecimiento suspendido simple. 

(BRENTWOOD, 2009) Mejorando la eficiencia del sistema (tabla 9). El sistema de lodo 

activado en película integrada fija (IFAS) presenta ventajas que se evidencian en la tabla 10. 

Es un proceso estable y mejorado, aumentando la eficiencia del proceso en cuanto a una 

mejora en la nitrificación, se reduce la producción de lodos entre otros.  

La ventaja de los IFAS sobre los lodos activados convencionales es que permiten una 

expansión significativa del tratamiento sin la necesidad de proveer tanques de aireación 

adicionales, lo cual resulta muy efectivo para la remoción de nutrientes biológicos. Esta 

alternativa de tratamiento secundario también posee una alta resistencia a choques de carga 

y aumenta significativamente la capacidad de los sedimentadores existentes. A diferencia del 



 

pág. 49 

 

sistema convencional de lodos activados, esta tecnología requiere un mayor control de los 

procesos y mantenimiento de las unidades. Esto, debido a que es necesario llevar a cabo un 

estricto control de la biopelícula en el medio y un mantenimiento adecuado de este (CAR 

Cundinamarca, 2011) 

Porcentaje de Remoción 

 
Lodos activados con película integrada fija es una versión mejorada de lodos activados lo 

que le permite en teoría obtener mejores resultados en cuanto a remoción de parámetros 

indicadores de deterioro del agua, además reduce la producción de costos, sin embargo es 

más costosa que los lodos activados convencionales tanto para construcción como en la 

operación y mantenimiento. 

Tabla 9. Porcentaje de Remoción para Lodos Activados con Película Integrada Fija (IFAS). 

Parámetro Porcentaje de remoción 

DQO 95 

PT 70 

NT 75 

 
Fuente: (Sriwiriyarat, 2015) Sriwiriyarat, T. (2015). Evaluation of integrated fixed film 

activated sludge Wastewater Tratment Processes at Hing Mean Cells Residence Time 

And Low Temperatures. M.ASCE. 

 

  



 

pág. 50 

 

Ventajas y Desventajas  

 
Tabla 10. Ventajas y Desventajas del Proceso de Lodos Activados con Película Integrada 

Fija (IFAS). 

Ventajas Desventajas 

Se reduce la producción de lodos debido a 

que la mayoría de las bacterias crecerán en 

los soportes y no estarán suspendidas en el 

agua 

Se requiere constante aireación en el 

sistema  

Es un proceso estable Las piezas mecánicas son de difícil 

disponibilidad  

Aumenta la biomasa sin aumentar la carga 

al sedimentador secundario 

Mayor número de aireadores son necesarios 

dado al aumento de la biomasa en el medio 

Es una versión mejorada del sistema de 

lodos activados convencional 

Altos costos de operación debido a la 

aireación 

Mayor capacidad por volumen comparada 

con los lodos activados convencionales 

Altos costos de construcción debido a la 

gran cantidad de materia prima que se 

necesitan para la construcción 

 Requiere trampas de espuma por problemas 

de éstas en la superficie  

 Requiere el manejo y el mantenimiento del 

medio  

 
Fuente: (CAR Cundinamarca, 2011) CAR Cundinamarca. (Junio de 2011). Información 

compilada de los Sistemas de Tratamientos de Aguas Residuales Disponibles y Aplicables al 

Proyecto. Obtenido de: https://www.car.gov.co/uploads/files/5aec916f61396.pdf 



 

pág. 51 

 

Tallman Island WWTP - New York, USA 

 
La tecnología de Lodos Acticados con Pelicula Integrada Fija hasta la actualidad ha sido 

poco usada, en esta investigación solo se encontró una planta de tratamiento de aguas 

residuales que trabaja con dicha tecnología como tratamiento secundario. La PTAR de 

Tallman Isalad, Ubicada en Tallman Island es Estados Unidos posee un reactor tipo IFAS y 

trata un caudal promedio de 3,5 m3/s 

  



 

pág. 52 

 

3.2.5 Biodiscos Rotativos (RBC) 

 
Imagen 16. Biodiscos Rotativos. 

Fuente: (Tratamiento del Agua, 2016) Tratamiento del Agua. (24 de Junio de 2016) 

Tratamiento del agua. Obtenido de Tratamiento del agua: 

http://www.tratamientodelagua.com.mx/contactor-biologico-rotativo/ 

Generalidades  

 
La tecnología de biodiscos rotativos para el tratamiento de aguas residuales consiste en el 

crecimiento de una película de microorganismos en una serie de discos que giran sobre un 

eje, los discos se encuentran parcialmente sumergidos en el agua residual, el movimiento 

giratorio de los discos permite a los microorganismos poner en contacto con el oxígeno. 

Los Discos Biológicos Rotatorios constituyen una tecnología reciente que se ha vuelto muy 

popular para aplicaciones de mediana y pequeña escala. Aunque los Discos Biológicos 

implican una construcción relativamente sencilla, emplean una mayor área de construcción 

que los Lodos Activados con Difusores de Aire. Adicionalmente, algunos sistemas de control 

y discos requieren ser importados, lo que aumentaría los costos de Construcción. (Hazen and 

Sawyer, 2011) 

Como cualquier proceso de tratamiento biológico aerobio de biomasa fija, el fundamento del 
[...]
sedimentación. Los BAF han sido utilizados ampliamente en PTARs con caudales de diseño 



 

pág. 73 

 

menores a 7,0 m³/s. Los sistemas BAF pueden mantener una gran cantidad de biomasa 

utilizando el medio filtrante para promover el crecimiento de los microorganismos. Como 

resultado, los requerimientos de área son menores para mantener un mismo rendimiento. Los 

sistemas de BAF generalmente son utilizados para tratamiento terciario. (INGESAM, 2014) 

Existen dos tipos de filtros biológicos aireados, el BAF de flojo ascendente y el BAF de flujo 

Descendente.  

Proceso  

 
Los microorganismos se adhieren a un medio soporte y crecen sobre él, formando la película 

que degrada la materia orgánica y sustancias contaminantes. Como los microorganismos no 

son arrastrados fuera del sistema por el líquido, en estos reactores se alcanza no solo una alta 

concentración de microorganismos sino también elevadas edades de lodo. (Ingenieria 

hidraulica y ambiental, 2003) 

 

Figura 19.  Tren de Tratamiento para Filtro Biológico Aireado. 

Porcentajes de Remoción 

Como se  muestra en la tabla 18, el sistema BAF presenta una eficiencia elevado en remoción 

de DBO, DQO, y SST siendo esta mayor al 80%. 

Tabla 18. Porcentaje de Remoción para Filtro Biológico Aireado. 

Parámetro  Porcentaje de remoción 

DBO 80 

DQO 90 

SST 85 



 

pág. 74 

 

 

Inversión, operación y mantenimiento  

 
Los costos de inversión para los filtros BAF suelen ser menores que para otras tecnologías 

como lodos activados debido a la ausencia de sedimentador secundario, sin embargo los 

costos de operación y mantenimiento suelen ser mayores debido a que se necesita sistemas 

de bombeos y aireación.  

Se estima que debido a los procesos de limpieza y lavado que requiere la tecnología BAF, y 

a que está asociada a una mayor cantidad de bombeo y válvulas que requieren de un 

cuidadoso mantenimiento, los costos de operación y mantenimiento de esta tecnología son 

aproximadamente 15% más que los de un proceso de Lodos Activados Convencionales. Se 

estima que el consumo de energía de los BAF es más del doble que en un sistema de lodos 

activados aunque el requerimiento de oxígeno en el filtro BAF es menor que el requerimiento 

de oxígeno para el reactor de Lodos Activados (Hazen and Sawyer, 2011) 

Ventajas y Desventajas  

 
El sistema de filtro biológico aireado es una tecnología que no necesita sedimentador 

secundario reduciendo el requerimiento de área, no presenta problemas de olores ni vectores 

y se adapta a efluentes de distintas características lo que lo hace un sistema versátil y 

adaptable a diferentes tipos de agua residual y el manejo de un amplio rango de caudales 

pueden llevar a esta tecnología a posicionarse sobre otras, sin embargo dentro de sus 

desventajas se encuentra el requerimiento de personal altamente capacitado debido a la 

complejidad del mantenimiento y operación del sistema, en caso de que el filtro BAF este 

mal operado se puede presentar problemas de atascamiento o acumulación de biomasa en el 

soporte repercutiendo en una deficiencia en la calidad del agua tratada, al igual que el filtro 

percolador el sistema BAF necesita recircular el agua tratada para alcanzar los niveles de 

remoción deseados, existe el riesgo de acumulación de biomasa generando condiciones 

anaerobias, entre otras desventajas. 

 

 



 

pág. 75 

 

 

Tabla 19. Ventajas y Desventajas de un Sistema tipo Filtro Biológico Aireado (BAF). 

Ventajas Desventajas 

Se adapta a efluentes de distintas 

características 

Es necesaria la circulación de agua tratada 

al sistema para reducir considerablemente 

las concentraciones de DBO y SST 

Sin problemas de olores Se requiere un personal altamente 

capacitado para la operación 

Se pueden obtener altos niveles de 

nitrificación 

Pocos Beneficios en combinación con otros 

procesos de tratamiento (como filtros 

percoladores y lodos activados 

convencionales), lo que limita la posibilidad 

de ajustes. 

No necesita sedimentador secundario  Puede necesitar un reciclado del efluente 

tratado para reducir las concentraciones de 

DBO y SST a niveles aceptables  

Reducción de necesidades de terreno como 

resultado de la disminución de los 

requerimientos de sedimentador secundario 

Debido a los procesos de limpieza y lavado 

que requiere esta tecnología, y a que está 

asociada a una mayor cantidad de bombeo y 

válvulas que requieren de un cuidadoso 

mantenimiento. 

Su puesta en marcha es muy fácil y rápida Crecimiento Excesivo de la biopelícula lo 

que puede causar la formación de 

condiciones anaerobias (lo cual disminuye 

la eficiencia de remoción) y liberación de 

gases ofensivos.  



 

pág. 76 

 

La tecnología BAF puede manejar un 

amplio rango de caudales 

Constituye una tecnología nueva distribuida 

por muy pocos proveedores extranjeros, lo 

que dificulta la prontitud para operaciones 

de mantenimiento y reparación. 

Reducción del número de parámetros que 

deben ser controlados, permitiendo 

facilidades de operación 

 

Conviene en municipios con población 

variable  

 

Esta tecnología puede ser mejorada 

utilizando un materia de soporte con mayor 

área superficial 

 

 
Fuente: (CAR Cundinamarca, 2011) CAR Cundinamarca. (Junio de 2011). Información 

compilada de los Sistemas de Tratamientos de Aguas Residuales Disponibles y Aplicables al 

Proyecto. Obtenido de: https://www.car.gov.co/uploads/files/5aec916f61396.pdf 

  



 

pág. 77 

 

Ravensview Water Pollution Control Plant – Canadá 

 

Imagen 24. Ravensview Water Pollution Control Plant – Canadá. 

Fuente: (Richards, 2010) Ricards, J. (2010) Ravensview Water Pollution Control Plant 

Upgrades. Kingston, Canadá. Obtenido de: http://www.jlrichards.ca/all-projects/ravensview-

water-pollution-control-plant-upgrades/ 

La Planta de Control de la Contaminación del Agua de Ravensview trata las aguas residuales 

de la ciudad de Kingston que cuenta con la tecnología de Filtro Biológico Aireado como 

tratamiento biológico para la descontaminación de sus aguas residuales.La Planta se 

construyó en 1957 y fue la primera en la ciudad de Kingston, fue sometida a ampliaciones en 

1974, 1993 y nuevamente en el año 2006, trata un caudal promedio de 1,2 m3/s de aguas 

residuales. 

Según (Richards, 2010) La actualización del año 2006 se completó aproximadamente con un 

10% por debajo del presupuesto y seis meses antes de lo previsto. La capacidad nominal de 

la planta es de 95,000 metros cúbicos por día de aguas residuales. 

  



 

pág. 78 

 

Otras Plantas De Tratamiento de Aguas Residuales con Filtro Biológico Aireado como 

Tratamiento secundario  

- Onondaga County WWTP 

Ubicación: Syracuse, NY, USA 

Caudal promedio: 3,7 m3/s 

  



 

pág. 79 

 

3.3 Comparación entre los Diferentes Sistemas para el Tratamiento de Aguas 

Residuales Urbanas 

 
Se realizaron comparaciones de eficiencia de remoción de DBO, DQO y SST como se 

muestra en las tablas 20, 21 y 22 respectivamente. Reactor biológico de membrana es la 

tecnología más eficiente para la remoción de DBO y SST con un 99 y 99.9% de eficiencia 

respectivamente, mientras que el reactor biológico de lecho móvil presenta una eficiencia de 

remoción de 96% de DQO. Las tecnologías que menor eficiencia presentan son el filtro 

biológico aireado con 80% de remoción de DBO y el reactor biológico secuencial con 70% 

de remoción de DQO y 47% de remoción de SST. 

Lodos activados es una de las tecnologías para el tratamiento de aguas residuales municipales 

más utilizadas en Colombia motivo por el cual merece un análisis especial, esta tecnología 

ocupa el cuarto lugar en remoción de DBO con una eficiencia de remoción de 90% por debajo 

del reactor biológico de membrana, reactor biológico secuencial y el reactor biológico de 

lecho móvil, en remoción de DQO lodos activados ocupa el puesto seis solo por encima de 

las tecnologías de filtro percolador y reactor biológico secuencial y en cuanto a la remoción 

de SST lodos activados ocupa el cuarto lugar por debajo del reactor biológico de membrana, 

reactor biológico de lecho móvil y el sistema de biodiscos rotativos. Esto se debe a que la 

mayoría de las tecnologías analizadas en esta tesis se diseñaron con el objetivo de mejorar o 

superar el sistema de lodos activados convencionales. 

  



 

pág. 80 

 

Tabla 20. Remoción de DBO. 

Tecnología Porcentaje de remoción de DBO 

Reactor biológico de membrana 99 

Reactor biológico secuencial 92 

Reactor biológico de lecho móvil  92 

Lodos activados 90 

Biodiscos rotativos 88 

Filtro percolador 80 

Filtro biológico aireado  80 

 

Tabla 21. Remoción de DQO. 

Tecnología Porcentaje de remoción de DQO 

Reactor biológico de lecho móvil 96 

Lodos activados con película integra fija 95 

Biodiscos rotativos  90 

Filtro biológico aireado  90 

Reactor biológico de membrana 85 

Lodos activados  70 

Filtro percolador 70 

Reactor biológico secuencial  70 

 



 

pág. 81 

 

Tabla 22. Remoción de SST. 

Tecnología Porcentaje de remoción de SST 

Reactor biológico de membrana 99,9 

Reactor biológico de lecho móvil  95 

Biodiscos rotativos  92 

Filtro biológico aireado 85 

Lodos Activados 80 

Filtro percolador  80 

Reactor biológico secuencial  47 

 
Tabla 23. Remoción de N. 

Tecnología Porcentaje de remoción de N 

Reactor Biológico de Membrana 99,2 

Lodos Activados con Pelicula Integrada Fija  75 

Lodos Activados  70 

 

Tabla 24. Remoción de P. 

Tecnología Porcentaje de remoción de P 

Reactor Biológico de Membrana 96,6 

Lodos Activados con Pelicula Integrada Fija  70 

Lodos Activados  70 

 

  



 

pág. 82 

 

3.4 Costos de Inversión y Funcionamiento de una PTAR  

En el presente inciso se mencionan los costos asociados a la implementación de un sistema 

para el tratamiento de aguas residuales, no se presentan valores monetarios debido a la 

complejidad para encontrarlos en la revisión bibliográfica además los costos de una planta 

de tratamiento de aguas residuales no son lineales ni proporcionales al caudal a tratar, sin 

embargo, es posible mencionar donde se encuentran los costos de diseño, construcción y 

operación de una PTAR. 

Los costos de inversión inicial de los sistemas de tratamiento de aguas residuales están 

asociados con las inversiones necesarias para la construcción de la infraestructura física de 

la planta. En este sentido, incluye los costos de diseño, materiales, maquinaria, equipos y 

mano de obra. (Quintero, 2007) 

La inversión hace referencia a todas aquellas actividades antes de la construcción como los 

estudios preliminares del suelo, el diseño del sistema, la compra del terreno, la construcción 

(en cuanto a los insumos necesarios como canaletas, cemento, bombas, etc), interventoría, 

gastos administrativos, legales y financieros y reposición. Los estudios preliminares hacen 

referencia a estudios de inversión, factibilidad del proyecto, diseño de las obras requeridas, 

estudio de impacto ambiental entre otros. 

En la operación y mantenimiento los costos se encuentran en reposiciones, reparaciones, 

consumo energético (principalmente de aireación para sistemas aerobios, recirculación de 

lodos o aguas, entre otras), insumos químicos (como por ejemplo en la coagulación – 

floculación o tratamientos avanzados como oxidación avanzada), mano de obra y disposición 

de lodos, los costos de operación y mantenimiento de una planta de tratamiento de aguas 

residuales varían dependiendo de la tecnología utilizada, el tamaño y la complejidad.  

Asumir los costos de operación y mantenimiento es quizás los costos más importantes a tener 

en cuenta debido a que una óptima operación y un adecuado mantenimiento garantizan el 

buen desempeño de la planta en el tratamiento de las aguas residuales. 

Existen costos administrativos asociados al mantenimiento de equipos, personal, gastos 

generales y tasas ambientales. En la tabla 25 se muestran las principales actividades que 

incrementan los costos en una PTAR. La parte administrativa se desprende principalmente 



 

pág. 83 

 

de administrador, operadores, técnicos mecánicos, técnicos electricistas, secretarias, 

celadores, entre otros. 

Finalmente es debe resaltar que los costos de inversión, operación y mantenimiento en la 

construcción de una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales Urbanas varían según las 

necesidades del municipio, por ejemplo los costos de compra y adecuación del terreno varían 

significativamente dependiendo de la topografía, en una ciudad como Manizales los costos 

de adecuación del terreno serán mucho mayores a una ciudad como Santiago de Cali, esto se 

debe a que en Manizales está ubicada en una zona montañosa de pronunciadas pendientes 

mientras que Santiago de Cali se encuentra ubicada en un plano.  

Tabla 25. Costos Relacionados con la Implementación de un Sistema de Tratamientos de 

Aguas Residuales.  

Costos  Actividad 

Inversión Estudios preliminares  

Diseño e ingeniería  

Construcción  

Terreno  

Interventoría 

Gastos administrativos, legales y financieros 

Reposición 

 

Funcionamiento 

Operación y 

mantenimiento  

 

Reposiciones  

Reparaciones  

Energía  

Insumos químicos 



 

pág. 84 

 

Monitoreo de los procesos de la calidad 

del agua  

Mano de obra para operación y 

mantenimiento 

Disposición de lodos 

Administrativos  Mantenimiento de los equipos 

Personal administrativo  

Gastos generales  

Tasas ambientales  

 
Fuente: (Quintero, 2007) Quintero, D.S. (Diciembre de 2007). Modelo de costos para el 

tratamiento de aguas residuales en la región. Sientia et Technica, 593. Obtenido de: 

file:///C:/Users/DirPlantaFisica/Downloads/4191-2643-1-PB.pdf 

Los costos para la construcción de una PTAR generalmente los asume la empresa prestadora 

del servicio de acueducto y alcantarillado y entidades gubernamentales como la alcaldía local 

donde se efectúa dicho proyecto, los costos de operación y mantenimiento son asumidos por 

la población lo que refleja un incremento en la factura de agua. 

La escogencia un sistema de tratamiento de aguas residuales urbanas depende en gran parte 

al sobre costo que se evidenciará en la factura de agua, por este motivo se debe tener claridad 

de que tecnología se debe usar según el contexto,  que no genere grandes inversiones y costos 

y a la vez cumpla con las exigencias legales de vertimientos. Por este motivo en el siguiente 

enciso se muestra una metodología de evaluación para escoger sistema de tratamiento de 

aguas residuales.  

 

  



 

pág. 85 

 

3.5 Métodos de Análisis de Decisión con Criterios Múltiples (MADCM) para la 

evaluación de alternativas de tratamiento de aguas residuales. 

 
MADCM es un método que ayuda a las personas involucradas en la toma de decisiones, 

cuando éstas enfrentan decisiones complejas que requieren la consideración de varios y 

diversos objetivos  (CAR Cundinamarca, 2011), para trabajar con esta metodología se debe 

definir objetivos principales y secundarios del proyecto,  seleccionar criterios de evaluación, 

determinar las escalas de medición para describir el rango de valores posibles, definir lo pesos 

relativos de los criterios de evaluación, formular una matriz de evaluación, realizar los 

cálculos recomendados por la metodología y seleccionar la mejor tecnología.   

La definición de los objetivos y la selección de los criterios dependerán del contexto y las 

necesidades del municipio que se pretenden cubrir con el diseño y construcción de la Planta 

de Tratamiento de Aguas Residuales, por ejemplo: Minimizar el área requería, minimizar los 

costos de construcción y operación, proveer un procesos de fácil operación y mantenimiento, 

minimizar los problemas de olores, obtener el porcentaje de remoción deseado para cumplir 

con la normativa ambiental.  

Como paso siguiente se deben seleccionar las posibles tecnologías de tratamiento de aguas 

residuales que puedan ser aplicadas a las necesidades del proyecto. Según la Corporación 